
2023학년도

임실둥지유치원 회계 세입 • 세출 예산서 (2024.02.07)

(2차추경예산)

임실둥지유치원



임실둥지유치원 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-02-07 예산액 918,367,000

제2023학년도 임실둥지유치원회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 698,229,000원"을 "세입·세출 각각 918,367,000원"으로 한다.

2남미연 2024년 02월 08일 10시 54분 19초 전북특별자치도교육청 임실둥지유치원



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 임실둥지유치원 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 918,367 698,229 220,138 31.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 53,033 102,281 11.1

학생복지/교육격차 해소 4,856 118,954 13

기본적 교육활동 53,058 123,749 13.5

선택적 교육활동 84,173 197,596 21.5

교육활동 지원 25,470 250,450 27.3

학교 일반운영 -452 125,337 13.6

이전수입 지방교육행정기관이전수입 216,650 892,998 97.2

이전수입 기타이전수입 -400 0 0

자체수입 학부모부담수입 -512 15,790 1.7

자체수입 행정활동수입 4,400 5,000 0.5

기타수입 전년도이월금 0 4,579 0.5
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 892,998 676,748 216,250

1.지방교육행정기관이전수입 892,998 676,348 216,650

1.교육비특별회계전입금수입 892,998 676,348 216,650

1.교육비특별회계전입금 892,998 676,348 216,650

1.학교운영비전입금 162,561 162,561 0 학교기본운영비 : -22,796,000원 * 1개교 = -22,796,000

학교기본운영비 : 22,796,000원 * 1개교 = 22,796,000

2.목적사업비전입금 730,437 513,787 216,650
(성립전_2추)방과후과정 담당인력 인건비 : 

68,496,000원 * 1개교 =
68,496,000

방과후과정 담당인력 인건비 : 696,000원 * 1

개교 =
696,000

(성립전_2추)방역활동자원봉사자 운영비 : 

3,094,000원 * 1개교 =
3,094,000

방역활동자원봉사자 운영비 : -357,000원 * 1

개교 =
-357,000

(성립전_2추)정원외 기간제교원 인건비 : 

47,420,000원 * 1개교 =
47,420,000

정원외 기간제교원 인건비 : -727,000원 * 1개

교 =
-727,000

정원외 기간제교원 기관부담금 : -136,000원 *

 1개교 =
-136,000

(성립전_2추)정원외 기간제교원 기관부담금 : 

4,175,000원 * 1개교 =
4,175,000

(성립전_2추)유아학비 지원금 : 6,330,000원 *

 1개교 =
6,330,000

(성립전_2추)유아학비 지원금 : 17,190,000원 

* 1개교 =
17,190,000

(성립전_2추)급식종사자 대체인건비 : 156,000

원 * 1개교 =
156,000

학교급식 시설사업비 및 대체급식비 : 

-4,807,000원 * 1개교 =
-4,807,000

(성립전_2추)유아학비 지원금(방과후) : 

3,175,000원 * 1개교 =
3,175,000

(성립전_2추)유아학비 지원금(방과후) : 

8,635,000원 * 1개교 =
8,635,000

(성립전_2추)돌봄교실 운영비 : 4,600,000원 *

 1개교 =
4,600,000

전일제강사 인건비 : 5,568,000원 * 1개교 = 5,568,000

(성립전_2추)전일제강사 인건비 : 480,000원 *

 1개교 =
480,000

시간제기간제교사 맞춤형복지비 : -350,000원 

* 1개교 =
-350,000

(성립전_2추)시간제기간제교사 맞춤형복지비 :

 5,140,000원 * 1개교 =
5,140,000

(성립전_2추)기간제교사 맞춤형복지비 : 

2,580,000원 * 1개교 =
2,580,000

(성립전_2추)전세버스 임차료 : 7,808,000원 *

 1개교 =
7,808,000

(성립전_2추)유아학비지원금(교육과정) : 

6,100,000원 * 1개교 =
6,100,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

유아학비지원금(교육과정) : 5,525,000원 * 1

개교 =
5,525,000

유아학비지원금(방과후) : -497,000원 * 1개교

 =
-497,000

(성립전_2추)유아학비지원금(방과후) : 

6,100,000원 * 1개교 =
6,100,000

(성립전_2추)급식종사자 대체인건비 : 236,000

원 * 1개교 =
236,000

(성립전_2추)안전지도사 대체 인건비 : 39,000

원 * 1개교 =
39,000

신증설 특수학급 교실환경개선비 : 19,900,000

원 * 1개교 =
19,900,000

시간제기간제교사 인건비 : 81,000원 * 1개교 

=
81,000

2.기타이전수입 0 400 -400

1.기타공공이전수입 0 400 -400

1.기타공공지원금 0 400 -400

1.기타공공지원금 0 400 -400 교육실습생 운영지원금 : -400,000원*1회= -400,000

2.자체수입 20,790 16,902 3,888

1.학부모부담수입 15,790 16,302 -512

1.수익자부담수입 15,790 16,302 -512

1.급식비 15,790 16,302 -512

1.급식비 15,790 16,302 -512 교직원급식비 : -512,000원*1회= -512,000

2.행정활동수입 5,000 600 4,400

1.기타행정활동수입 5,000 600 4,400

1.이자수입 4,621 500 4,121

1.이자수입 4,621 500 4,121 예금이자수입 : 4,121,000원*1회= 4,121,000

2.기타행정활동수입 379 100 279

1.기타행정활동수입 379 100 279 기타행정활동수입 : 5,000원*1회= 5,000

수도광열비 : 274,000원*1회= 274,000

3.기타수입 4,579 4,579 0

1.전년도이월금 4,579 4,579 0

1.순세계잉여금 4,579 4,579 0

1.순세계잉여금 4,579 4,579 0

1.순세계잉여금 4,579 4,579 0
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2023학년도 세입예산명세서

세입합계 918,367 698,229 220,138
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 102,281 49,248 53,033

1.기타 교직원보수 97,671 43,428 54,243

1.교직원대체인건비 97,671 43,428 54,243

1.직원대체인건비 1,715 784 931

1.기간제근로자인건비 1,715 784 931
(성립전_2추)직원대체인건비 : 156,000원

*1회=
156,000

(성립전_2추)직원대체인건비 : 236,000원

*1교=
236,000

직원대체인건비 : 500,000원*1회= 500,000

(성립전_2추)직원대체인건비 : 39,000원*1

회=
39,000

2.기간제교원인건비 95,956 42,644 53,312

1.기간제교원인건비 87,872 38,599 49,273
정원외 기간제교원 인건비 : -248,000원*1

회=
-248,000

(성립전_2추)정원외 기간제교원 인건비 : 

6,680,500원*6개월=
40,083,000

정원외 기간제교원 퇴직금 : -479,000원*1

회=
-479,000

(성립전_2추)정원외 기간제교원 퇴직금 : 

7,337,000원*1회=
7,337,000

(성립전_2추)기간제교사 맞춤형복지비 : 

2,580,000원*1회=
2,580,000

2.기간제교원법정부담금 8,084 4,045 4,039
정원외 기간제교원 법정부담금 : -136,000

원*1회=
-136,000

(성립전_2추)정원외 기간제교원 법정부담

금 : 695,833원*6개월=
4,175,000

2.교직원 복지 및 역량강화 4,610 5,820 -1,210

1.교직원역량강화 2,390 3,600 -1,210

1.자율연수 2,100 3,300 -1,200

1.일반수용비 2,100 3,300 -1,200
교직원 자율연수 교육경비 : -262,000원*1

회=
-262,000

교원 능력개발 연수경비 : -538,000원*1회

=
-538,000

행정실 연수경비 : -400,000원*1회= -400,000

2.학습동아리운영 290 300 -10

1.일반업무추진비 290 300 -10
배움과 성장의 날 워크숍 : -10,000원*1회

=
-10,000

2.교직원복지 2,220 2,220 0

1.교직원문화행사 2,220 2,220 0

1.일반수용비 920 920 0

2.여비 1,300 1,300 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학생복지/교육격차 해소 118,954 114,098 4,856

1.급식 관리 81,000 86,289 -5,289

1.학교급식운영 81,000 86,289 -5,289

1.급식재료구입비 52,780 52,428 352

1.급식용식재료비 52,780 52,428 352 식재료비 : 352,000원*1회= 352,000

2.급식운영비 8,876 9,740 -864

1.일반수용비 4,776 5,640 -864 식생활관 후드 청소비 : -864,000원*1회= -864,000

2.연료비 4,000 4,000 0

3.기타공공요금 100 100 0

3.급식기구확충비 17,130 17,700 -570

1.일반수용비 4,430 5,000 -570 기구이설비 : -570,000원*1회= -570,000

2.비품구입비 12,700 12,700 0

4.위탁급식비 2,214 6,421 -4,207

1.일반수용비 2,214 6,421 -4,207 대체급식비 지원 : -4,207,000원*1회= -4,207,000

2.보건관리 23,005 20,668 2,337

1.학생및교직원보건안전관리 13,035 10,698 2,337

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.보건실운영 600 600 0

1.학생복지비 600 600 0

3.감염병예방관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

4.산업안전보건관리 2,300 2,300 0

1.일반수용비 2,300 2,300 0

5.성폭력예방교육 500 900 -400

1.운영수당 0 400 -400 교직원 성교육 강사비 : -400,000원*1회= -400,000

2.교육운영비 500 500 0

6.코로나19 대응 방역활동자원봉사자 7,735 4,998 2,737
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 7,735 4,998 2,737
방역활동자원봉사자 운영비 : -357,000원

*1회=
-357,000

(성립전_2추)방역활동자원봉사자 운영비 :

 17,000원*2명*91일=
3,094,000

2.학교환경위생관리 9,970 9,970 0

1.먹는물관리 1,680 1,680 0

1.일반수용비 1,680 1,680 0

2.공기질측정 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.방역관리 2,250 2,250 0

1.일반수용비 2,250 2,250 0

4.어린이활동공간관리 5,040 5,040 0

1.일반수용비 5,040 5,040 0

3.학생복지 14,949 7,141 7,808

1.학생복지운영 14,949 7,141 7,808

1.통학차량(임차)운영 14,949 7,141 7,808

1.일반수용비 11,649 3,841 7,808
(성립전_2추)전세버스 임차료 : 7,808,000

원*1회=
7,808,000

2.연료비 3,300 3,300 0

3.기본적 교육활동 123,749 70,691 53,058

1.교과 활동 110,409 57,351 53,058

1.교과활동지원 110,409 57,351 53,058

1.보결수업관리 1,500 1,000 500

1.기타수당 1,500 1,000 500 보결수당 : 500,000원*1회= 500,000

2.누리과정운영비 69,581 34,436 35,145

1.일반수용비 128 28 100
(성립전_2추)현장학습 교사 입장료 : 

100,000원*1회=
100,000

2.운영수당 11,630 6,000 5,630
(성립전_2추)자원봉사자 활동비 : 24,000

원*2명*60일=
2,880,000

(성립전_2추)자원봉사자 활동비 : 25,000

원*2명*55일=
2,750,000

3.교육운영비 30,647 22,178 8,469 (성립전_2추)우유비 : 480원*58명*60일= 1,671,000

(성립전_2추)우유비 : 480원*61명*55일= 1,611,000

(성립전_2추)체육복 및 가방 구입 : 

77,000원*4명=
308,000
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(성립전_2추)그림책 구입 : 14,000원*58명

*2권=
1,624,000

(성립전_2추)현장체험학습비(입장료,체험

료,간식비) : 1,000원*58명=
58,000

방과후과정 간식비 : -1,500,000원*1회= -1,500,000

(성립전_2추)둥지장터 물품구입 : 910,000

원*1회=
910,000

(성립전_2추)개방의날 준비물품 구입 : 

595,000원*1회=
595,000

(성립전_2추)참여수업 물품구입 : 10,000

원*58명=
580,000

(성립전_2추)졸업 및 수료 물품구입 : 

2,612,000원*1회=
2,612,000

4.학습준비물 27,176 6,230 20,946
(성립전_2추)학습준비물 구입 : 1,969,000

원*1회=
1,969,000

(성립전_2추)학습준비물 구입 : 145,920원

*58명=
8,464,000

학습준비물 구입 : 7,025,000원*1회= 7,025,000

(성립전_2추)학습준비물 구입 : 3,488,000

원*1회=
3,488,000

3.누리과정 방과후과정운영 34,328 16,915 17,413

1.운영수당 16,838 8,962 7,876
(성립전_2추)특성화강사 수당 : 1,112,500

원*4명=
4,450,000

(성립전_2추)특성화강사 수당 : 442,000원

*3명=
1,326,000

(성립전_2추)특성화강사 수당 : 700,000원

*3명=
2,100,000

2.교육운영비 17,490 7,953 9,537 (성립전_2추)간식비 : 1,395,000원*3회= 4,185,000

간식비 : -497,000원*1회= -497,000

(성립전_2추)간식비 : 1,849,000원*1회= 1,849,000

(성립전_2추)방과후과정 재료비 : 

2,000,000원*2회=
4,000,000

4.다꿈학교운영비 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

2.창의적 체험활동 13,340 13,340 0

1.자율활동 13,340 13,340 0

1.학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.자율선택과제운영 3,540 3,540 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.교육운영비 1,540 1,540 0
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3.협력지구교육과정운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

4.유치원축제지원 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

4.선택적 교육활동 197,596 113,423 84,173

1.방과후학교 운영 196,676 112,023 84,653

1.유치원방과후과정운영 196,676 112,023 84,653

1.방과후과정 혼합급식 지원 25,206 25,206 0

1.공무직인건비 4,000 4,000 0

2.급식용식재료비 21,206 21,206 0 방학중 혼합급식비 : -6,272,000원*1회= -6,272,000

방학중 혼합급식비(대체) : 6,272,000원*1

회=
6,272,000

2.방과후과정 교육운영 17,926 17,224 702

1.기타수당 6,360 5,600 760 방학중 돌봄 인건비 : 760,000원*1회= 760,000

2.교육운영비 11,324 11,324 0

3.일반업무추진비 242 300 -58 방과후과정 동아리 운영 : -58,000원*1회= -58,000

3.방과후과정 연장돌봄 8,440 4,600 3,840

1.기타수당 6,030 3,090 2,940
(성립전_2추)돌봄교실 지도수당 : 588,000

원*5월=
2,940,000

2.교육운영비 2,410 1,510 900 (성립전_2추)학습재료비 : 830,000원*2회= 1,660,000

학습재료비 : -760,000원*1회= -760,000

4.방과후과정 담당인력 인건비 145,104 64,993 80,111

1.기간제교원인건비 129,086 59,627 69,459
(성립전_2추)시간제기간제교사 인건비 : 

56,238,000원*1회=
56,238,000

(성립전_2추)시간제기간제교사 인건비 : 

480,000원*1회=
480,000

(성립전_2추)전일제강사 인건비 : 

5,568,000원*1회=
5,568,000

(성립전_2추)시간제기간제교사 퇴직금 : 

828,000원*1회=
828,000

시간제기간제교사 퇴직금 : 6,345,000원*1

회=
6,345,000

2.맞춤형복지비 4,790 0 4,790
(성립전_2추)시간제기간제교사 맞춤형복지

비 : 5,140,000원*1회=
5,140,000

시간제기간제교사 맞춤형복지비 : 

-350,000원*1회=
-350,000

3.기간제교원법정부담금 11,228 5,366 5,862
(성립전_2추)4대보험 기관부담금 : 

5,862,000원*1회=
5,862,000
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2.독서활동 920 1,000 -80

1.독서활동운영 920 1,000 -80

1.도서구입 920 1,000 -80

1.도서구입비 920 1,000 -80 도서 구입 : -80,000원*1회= -80,000

3.기타 선택적 교육활동 0 400 -400

1.기타선택적교육운영 0 400 -400

1.대학교 교육실습생 운영 0 400 -400

1.교육운영비 0 320 -320 교육실습활동 격려물품 : -120,000원*1회= -120,000

교육실습활동 재료 : -200,000원*1회= -200,000

2.목적사업업무추진비 0 80 -80 교육실습활동 간식비 : -80,000원*1회= -80,000

5.교육활동 지원 250,450 224,980 25,470

1.교무업무 운영 5,380 4,450 930

1.교무학사운영 5,380 4,450 930

1.교무학사운영 3,180 2,050 1,130

1.교육운영비 3,180 2,050 1,130 학사달력 제작 : 130,000원*1회= 130,000

교육과정 운영계획서 및 리플렛 제작 : 

1,000,000원*1회=
1,000,000

2.입학식 및 졸업식 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.학교자치운영 200 400 -200

1.일반수용비 200 200 0

2.일반업무추진비 0 200 -200
교무회 및 직원회 간담회 : -200,000원*1

회=
-200,000

2.생활지도운영 30 40 -10

1.학생안전교육 30 40 -10

1.안전교육 30 40 -10

1.일반수용비 30 40 -10 교직원 안전교육 연수 : -10,000원*1회= -10,000

3.학습지원실 운영 9,430 9,530 -100

1.정보화실운영 9,430 9,530 -100

1.학교정보화지원 9,430 9,530 -100

남미연 2024년 02월 08일 10시 54분 24초 12 전북특별자치도교육청 임실둥지유치원



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 2,920 2,920 0

2.교육운영비 1,740 1,820 -80 토너 및 소모품 구입 : -80,000원*1회= -80,000

3.비품구입비 4,770 4,790 -20
학습용 영상장치 및 교실 pc : -20,000원

*1회=
-20,000

4.교육여건 개선 235,610 210,960 24,650

1.교육환경개선 235,610 210,960 24,650

1.교실환경개선 20,670 960 19,710

1.일반수용비 20,670 960 19,710 환경정리용품 : -190,000원*1회= -190,000

특수학급 교실환경개선비 : 19,900,000원

*1식=
19,900,000

2.실내외 놀이공간 개선 214,940 210,000 4,940

1.일반수용비 74,940 70,000 4,940
방과후과정 시설환경 개선(공사) : 

4,940,000원*1회=
4,940,000

2.비품구입비 140,000 140,000 0

6.학교 일반운영 125,337 125,789 -452

1.학교기관 운영 25,503 23,745 1,758

1.부서기본운영 25,503 23,745 1,758

1.행정실운영 18,608 17,145 1,463

1.일반수용비 3,470 2,700 770 사무기기유지보수 : 500,000원*1회= 500,000

사무용품구입 : 200,000원*1회= 200,000

업무용도서 : 70,000원*1회= 70,000

2.기타공공요금 420 250 170 재정보증보험료 : 170,000원*1회= 170,000

3.여비 10,955 10,555 400 관외여비 : 400,000원*1회= 400,000

4.교직원복지비 1,240 1,240 0

5.일반업무추진비 373 400 -27 행정실 간담회 및 다과 : -27,000원*1회= -27,000

6.비품구입비 2,150 2,000 150 행정용 장비등 : 150,000원*1대= 150,000

2.원장실운영 6,895 6,600 295

1.일반업무추진비 3,895 3,600 295 교직원 간담회 : 295,000원*1회= 295,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.시설 장비 유지 95,944 98,044 -2,100

1.학교시설장비유지 95,944 98,044 -2,100
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1.공공요금및제세공과금 42,110 42,710 -600

1.전기요금 32,000 32,000 0

2.상하수도료 4,800 4,800 0

3.기타공공요금 5,310 5,910 -600 전화요금 : -600,000원*1회= -600,000

2.시설관리용역 7,064 7,064 0

1.일반수용비 7,064 7,064 0

3.시설일반관리 44,850 44,050 800

1.기간제근로자인건비 1,000 1,000 0

2.일반수용비 43,850 43,050 800 시설소모품 구입비 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

소규모 수선비 : -2,300,000원*1회= -2,300,000

청소물품 구입 및 청소용역 : 600,000원*1

회=
600,000

에어컨 청소경비 : 500,000원*1회= 500,000

4.당직관리 1,320 1,320 0

1.일반수용비 1,320 1,320 0

5.청소원인건비 600 2,900 -2,300

1.기간제근로자인건비 600 2,900 -2,300 미화원인건비 : -2,300,000원*1회= -2,300,000

3.학교운영 협력 3,890 4,000 -110

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 3,090 3,200 -110

1.학부모교육 3,090 3,200 -110

1.일반수용비 2,590 2,700 -110 학부모 동아리 운영 : -110,000원*1회= -110,000

2.일반업무추진비 500 500 0

세출합계 918,367 698,229 220,138
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